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ABSTRAKT

Táto práca opisuje charakteristiku detskej kresby a myšlienkový proces dieťaťa. Taktiež si

povieme o jej využití v psychológii a pri tvorbe animovaného filmu. Ako príklady si

zoberieme na analýzu niekoľko filmov a moju magisterskú prácu.

Klíčová slova: kresba, myslenie dieťaťa, antropomorfizmus, symbolika, duševná zaostalosť,

moderné umenie, animovaný film

ABSTRACT

This work describes the definition of children drawing and the child‘s thought process. We

will also talk about its use in psychology and during creation of animated film. We will take

several films and my master‘s thesis as examples for analysis.

Keywords: drawing, child’s thought process, anthropomorphism, symbolism, mental

retardation, modern art, animated film
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ÚVOD

Keď sa povie kresba, väčšinou si človek predstaví profesionálnu, kvalitne a realisticky
nakreslenú figúru od vzdelaného umelca. Nedá sa na nej nájsť nijaká chyba, všetko je len
perfektné. Niekedy sa však treba pozrieť späť na začiatok. Detská kresba. Čo sa k nej dá
povedať? Ako som ja zistila, o nej sa dá dozvedieť veľa zaujímavých vecí vhodné na
zamyslenie. Čo sa môže zdať na prvý pohľad jednoduché a prosté, je v skutočnosti oveľa
hlbšie, než si myslíme.

O túto tému som sa začala zaujímať už veľmi dávno. Raz som upratovala svoju izbu a v
drevenej krabici som našla svoje kresby, keď som bola veľmi malá. Fascinovalo ma to, ako
som sa v kresbe postupne vyvíjala a kde som na tom teraz. Chcela som tento nápad zobraziť
v animácií, no príbeh ešte neexistoval. Musela som ho ísť hľadať. Pri samotnom hľadaní
som sa zamyslela: „Čo ak môj príbeh bude práve o hľadaní inšpirácie? Už len samotné
kresby z detstva mi dali tento nápad.“

Táto práca obsahuje definíciu a charakteristiku detskej kresby, kde si vysvetlíme nielen to,
ako vyzerá, ale aj ako dieťa pri tom premýšľa. Pozrieme sa na jej vývoj, rôzne znaky a taktiež
využitie v oblasti psychológie a animácii. Mojím cieľom je predstaviť detskú kresbu ako
určitý druh inšpirácie pre umelcov ako som ja. Existuje veľa zdrojov na túto tému a každý
psychológ má k tomu iný postoj. Snažila som sa všetko zhrnúť do jedného celku. Pevne
dúfam, že táto práca prinesie čitateľovi niečo, čo zmení pohľad na detskú kresbu, alebo ešte
viac obohatí jeho znalosť.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREČO DETI KRESLIA

Už od mladého veku sa kreslenie stáva obľúbenou záľubou detí. Často kreslia fantazijné

postavičky alebo predmety z každodenného života. Určite každý z nás raz premýšľal o tom,

prečo dieťa rado kreslí. Je to len obyčajná záľuba, alebo má kresba aj inú funkciu? Dá sa s

detskou kresbou pracovať ďalej než len potešenie samotného jedinca a blízkych osôb?

1.1 Definícia detskej kresby

Kreslenie je dôležitou neverbálnou aktivitou, v ktorej deti využívajú grafické zobrazenie pre

vyjadrenie svojich poznatkov, názorov a pocitov. Kresba sa dá chápať ako určité vyjadrenie

či výpoveď a má rovnakú expresívnu funkciu ako hra alebo reč. Keďže deti poznávajú

okolitý svet a majú potrebu sa v ňom orientovať, vedie ich to k tomu, aby objekty okolo seba

pomenovávali, prípadne aj zobrazovali. Lepšie tým tak poznávajú realitu, pomáha im sa

lepšie vyjadrovať, porozumieť určitými slovnými pojmami a zároveň je to príjemná aktivita.

Kreslenie sa ďalej dá chápať ako konštruktívny proces, v ktorom sa autor snaží prejaviť svoj

postoj k zobrazovanému predmetu. Ide mu nielen o jeho zachytenie, ale aj o vyjadrenie jeho

významu, aký preň má. Napríklad keď dieťa kreslí dom, pre neho je dôležité, kto v ňom

býva a či tento príbytok poskytuje bezpečie a spokojnosť. Matka varí v kuchyni výborný

obed, starostlivý otec pozerá v obývačke televízor, deti sa spolu hrajú v izbe s hračkami. Je

to ich ideálne prostredie. Podľa Willatsa je spočiatku dieťa spokojné so svojou kresbou, i

keď ostatným sa nemusí zdať presvedčivo1. Dom môže mať priesvitnú stenu, cez ktorú

vidíme všetky postavy, pretože je dôležité, kto v ňom býva. V neskoršom veku dieťa naopak

chce, aby jeho kresby pôsobili presvedčivo, tak sa pokúsi o napodobnenie reality. Ďalšia

kapitola sa bude podrobnejšie zaoberať vývojom detskej kresby. Kresba má taktiež

expresívnu funkciu. Autor nielenže zobrazuje to, čo pozná, ale aj to, čo sám vnútorne cíti.

Na papieri sa objavujú vedomé i nevedomé priania. Môžu to byť záľuby aj rôzne trápenia.

Napríklad keď niekto z rodiny je ťažko chorý, určite sa dieťa bude trápiť a dá to najavo

vďaka svojím kresbám. Buď nakreslí člena rodiny v zdravom stave, čo je ideálny sen, alebo

ho priamo nakreslí ležať v nemocnici, čo je realita. Na prvý pohľad sa môže toto správanie

zdať neideálne, no pomáha v odreagovaní od určitej bolesti. Keďže reč je najobvyklejším

komunikačným prostriedkom, neznamená to však, že je to najjednoduchší. Pre dieťa je

ovládanie jazyka ešte zložité, pretože nemá bohatú slovnú zásobu. Taktiež ešte úplne

1 ŠUPŠÁKOVÁ, Božena. Detský výtvarný prejav: od čmáraníc k obrazom a ich význam. Bratislava: DOLIS,
2013, str. 15-24. Detský výtvarný prejav v retrospektíve výskumu. ISBN 978-80-970419-1-5.
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nepozná svoje prostredie. Jednoducho povedané, slová na vyjadrenie pocitov nestačia. Z

týchto dôvodov je pre dieťa kresba obľúbeným výrazovým prostriedkom, pretože

nevyžaduje inú schopnosť než udržať ceruzku v ruke.

1.2 Témy detskej kresby

Čo sa týka témou kresieb, predovšetkým to záleží na prostredí, v ktorom dieťa vyrastá. Deti

z mesta môžu často kresliť autá a paneláky, zatiaľ čo deti z dedín majú tendenciu kresliť

prírodu a chalupy. Samozrejme rodina je tiež častou témou kresieb, či už v pozitívnom ale

aj negatívnom zmysle, napríklad keď sa súrodenci nemajú radi. Ďalej sú to škola a

spolužiaci, s ktorými si vytvárajú kamarátske vzťahy. Aj k učiteľom môže mať dieťa osobný

názor. Čo sa mne zdá najzaujímavejšie, tak to je vzťah dieťaťa k rozprávkam, hračkám,

filmami a počítačom. Každé dieťa veľmi dobre pozná rozprávky, ktoré rodičia čítajú pred

spaním a tak sa na papieri objavuje Červená čiapočka, tri prasiatka alebo kocúr v čižmách.

Ich hračky sa tiež stávajú námetom ich kresieb. Vďaka ich predstavivosti môžu oživnúť a

správať sa ako ľudia. V modernej dobe majú deti prístup aj k filmom a počítačom. Radi

kreslia hlavných hrdinov z príbehov ako Harry Potter, Tom a Jerry alebo káčera Donalda.

Počítač slúži predovšetkým k zábave, keď na ňom dieťa hrá počítačové hry. Svoje skúsenosti

z nich môže zobraziť na papieri. Keď rodičia trvajú na tom, aby dieťa na počítači trávilo iba

určitý počet hodín, papier a ceruzka slúžia ako také pokračovanie v tej istej aktivite. Z

diplomovej práce od Šárky Satrapovej2 som sa dozvedela, že deti sa zaujímajú aj o hry, v

ktorých sa objavuje aj trochu fyzického násilia až hororu. Samozrejme neplatí to pre každého

jedinca, no tí najsmelší sú veľmi zvedaví a strach, ktorý prežívajú v hrách, môže neskôr

slúžiť ako mentálne posilnenie. Je možné, že z nich vyrastú silní jedinci, čo sa týka

osobnosti.

1.3 Význam výtvarnej výchovy v škole

Deti začínajú kresliť ešte skôr ako od dvoch rokov a túto aktivitu ďalej rozvíjajú na materskej


[…]


dá sa povedať, že ma až mentálne vyčerpával. Predtým som každú nedeľu cestovala z

Trenčína do Zlína, kde som bola preč od rodiny a mohla som pracovať v ateliéri medzi

ostatnými študentmi. Menila som tak svoje prostredie, videla som rôzne ľudské tváre a

hlavne som tak často nepozerala na počítačovú obrazovku. S príchodom pandémie sme

všetci boli nútení mať online výuky a pracovať exkluzívne z domu. To celé znamenalo

pozerať na ten istý monitor aspoň osem hodín denne, možno viac. Mať skutočného človeka

pred sebou nebolo to isté ako človeka za monitorom. Tento ročník to nebolo až také prísne,

ale sem tam sa robili prísne opatrenia, keď prišla nová varianta vírusu. Zakaždým ma to

strašilo, pretože už som nechcela znova prežiť celý rok doma bez osobného kontaktu s

univerzitou. Nech už túto diplomovú prácu číta niekto o desať rokov neskôr, rozhodne

nikomu neprajem všetko to, čo som musela ja prežiť.
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ZÁVĚR

Kreslenie je obľúbenou záľubou detí, ktorá zohráva dôležitú úlohu v ich živote. Je to

neverbálna aktivita a má rovnakú expresnú funkciu ako hra alebo reč. Slúži na vyjadrenie

svojich poznatkov, názorov a osobných pocitov. Taktiež deťom pomáha pomenovávať a

zapamätať si slovné pojmy.

Dieťa začne obvykle kresliť minimálne od dvoch rokov, kedy sa ešte len učí ovládať ceruzku

v ruke. Začne robiť rôzne čmáranice, ktoré sa postupne vyvinú na takzvaných hlavonožcov

– postavy pozostávajúce z kruhu reprezentujúcu hlavu aj telo a štyroch čiar reprezentujúce

končatiny. Od štvrtého roku dokáže nakresliť dôveryhodnú ľudskú postavu s celou hlavou,

krkom, telom, rukami a nohami. Nie je to ešte blízko k realite, pretože postava môže mať

priveľa gombíkov na košeli a priesvitné topánky, cez ktoré vidíme holé chodidlá. Toto

obdobie známe ako intelektuálny realizmus sa označuje tým, že dieťa kreslí všetko, čo o

určitom objekte pozná, čiže aj zvonka a vnútra. Akoby jedinec mal celý čas röntgenové

videnie bez nijakého prístroja. Až od siedmeho roku sa dieťa snaží naplno napodobniť

realitu. Opúšťa toto röntgenové videnie a pokúša sa o tretiu dimenziu vo svojej tvorbe.

Kresba sa vyvíja, no potom v určitom veku začína upadať, kedy jedinec už nemá takú veľkú

chuť napodobniť realitu. Štýl sa veľmi zjednodušuje a pri niektorých detí sa aj plne nahrádza

textom. Zaniká tak fantázia a moderná technológia v podobe mobilných telefónov a

počítačov slúži na komunikáciu s inými ľuďmi. Nie každý už ďalej pokračuje v kresbe.

Tým, že kresba je príjemná aktivita, dieťa sa pri tom baví a má možnosť zapojiť svoju

fantáziu. Medzi obľúbené témy patria ľudia, zvieratá, príroda, vozidlá, ale taktiež hračky,

hrdinovia z filmov, rozprávok a počítačových hier. Často neživým veciam ako slnko alebo

zvieratám dávajú ľudské vlastnosti. Buď sa usmievajú, chodia po dvoch nohách, alebo

používajú príbor pri jedle. Veria, že každá vec má emócie, pričom nevedomky využívajú

antropomorfizmus. Chlapci radšej kreslia akčnejšie scény, zatiaľ čo dievčatá majú rady

pokojnejšie a každodenné scény. Kresba sa líši aj podľa toho, kde dieťa vyrastá. Deti s

rozvedenými rodičmi kreslia namiesto jedného domčeka dva a každý z nich patrí jednému z

rodičov. Jedinci z detských domovov nechápu symbol domu rovnako, preto radšej zobrazujú

iné predmety ako autá, lietadlá a iné každodenné objekty mimo rodiny.

Detská kresba sa dá využiť v oblasti psychológie a aj umeleckej oblasti. Odhaľuje hlavne

hlboké túžby, ktoré sa nedajú vyjadriť slovami. Jedinec ešte nemá dosť bohatú slovnú zásobu

na to, aby dokázalo tieto pocity slovne popísať. Symbolika, ktorá sa dá nájsť v týchto

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

kresbách, môže pomôcť psychológom k terapii, hlavne u sexuálne obťažovaných detí. Pre

umelcov je detský výtvarný štýl zaujímavý spôsob pre vyprávanie príbehu týkajúce sa

mladého jedinca. Celkovo jednoduchosť a naivita kresby dokáže vyjadriť nevinnosť a

zvedavosť. Taktiež môže poukázať na mentálny a fyzický vek postavy, čo je prípadom

môjho filmu. Alebo sa tento štýl môže spájať s hlavnou témou. Môj film je o znovuobjavení

inšpirácie za pomoci detskej kresby, preto prvá polovica filmu je nakreslená detským štýlom

a druhá zas realisticky, kedy je hlavná hrdinka dospelá.

Môže sa na prvý pohľad zdať, že dieťa kreslí len pre seba. Rado experimentuje s ceruzkami,

štetcami a inými kresliacimi nástrojmi. Obsah obrázka je osobný a často ukazuje iba to, po

čo jedinec veľmi túži. V skutočnosti však chce rodičom alebo niekomu inému darovať svoj

výtvor ako prejav lásky. Už len to, že si dalo na svojej kresbe záležať, má potrebu niekomu

ukázať, aké je šikovné. Ako každý spisovateľ alebo maliar, ani dieťa nedokáže kresliť bez

diváka.
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