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Téma teoretickej práce nemôže zostarnúť, lebo vďaka deťom je ľudstvo nesmrteľné a stále tu
budú nové generácie, ktoré budú vyvaľovať oči nad kreslenými prejavmi svojich ratolestí.
(Jedine, že by nás vysterilizovali vyhrievané sedadlá áut, notebooky na stehnách a úzke slipy).

Práca má logické členenie. Pochopiteľne si nenárokuje ambíciu byť objavnou výskumnou
vedeckou prácou, ale je veľmi dobrou rešeršou. Škoda, že sa v zozname zdrojovej literatúry
nenachádza „kultová“ knižočka českého nestora tejto problematiky Jaromira Uždila: Čáry,

klikyháky, paňáci a auta. Profesor Uždil sa v nej okrem vývoja zobrazovania postáv, veľmi
podrobne zaoberá postupným zvládnutím vytvorenia priestoru mizanscény najmladšími
umelcami. Čo mi v predloženom rešerše trošku chýba. Na druhej strane, neskorší bádatelia
pridali do tejto problematiky aj ďalšie témy z oblasti vzťahovej psychológie, či psychiatrie. Je
škoda, že Adriana tu spomína iba zobrazovanie domova detí rozvedených rodičov a dvierka
do ostatných komnát zostávajú iba pootvorené.
Treba pochváliť, že autorka spracúva jednotlivé témy veľmi hutne, nešľahá zbytočnú penu
slov na formálne vyplnenie počtu znakov. Všetky témy sú jasne ilustrované obrázkami.
Jazyk práce je dobre zrozumiteľný, i keď sa najmä v jej úvode objavujú drobné preklepy. Už
v úvodnom prehlásení Adriana nezmenila mužský rod na ženský. Na strane 13. zas divne
skloňuje: ...vzťah dieťaťa k rozprávkam, hračkám, filmami (?) a počítačom.
Na tej istej strane ma spočiatku šokovala veta: „Keď rodičia trvajú na tom, aby dieťa na
počítači trávilo iba určitý počet hodín (!), ...“. Zdalo sa mi to strašne veľa, ale keď som si
premietol, že v čase vzniku tejto práce vďaka pandémii sme boli všetci, vrátane škôlkarov
profesionálne prisatí očami k monitorom, musel som priznať, že tie hodiny nie sú nereálne!
Ešte jeden rok a zmenili by sme sa na slimákov.
Rešerš dopĺňa vlastnými analýzami animovaných filmov vychádzajúcich z poetiky detskej
kresby.

Predloženú prácu odporúčam prijať k obhajobe.

Návrh klasifikace: A-výborne
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